
BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 1 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

bie.pc.es.gov.br
Quinta-Feira, 30 de Agosto de 2018   •   Edição Extra

SUMÁRIO

CHEFIA DA POLÍCIA CIVIL .......................................1
Gabinete do Delegado Chefe ....................................1
CORREGEDORIA GERAL ...................................{140}
Gabinete do Corregedor Geral ..........................{141}

[CHEFIA DA POLÍCIA CIVIL]

Gabinete do Delegado Chefe

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 323, de 09/08/18.
 
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, nos autos do procedimento 
SIPA nº 08-140/2018 e considerando a necessidade de definição 
das siglas das unidades policiais relacionadas no Decreto 4.277-
R/2018,

Considerando a nova redação do art. 8º da Lei Complementar 
04/1990, dada pela a Lei Complementar 892/2018;

Considerando que o novo § 1º do art. 8º da Lei Complementar 
04/1990 estabeleceu que o Quadro de Organização da PCES, com 
suas respectivas Unidades Policiais, será definido por Decreto;

Considerando a publicação do Decreto 4.277-R/2018, 
estabelecendo o Quadro de Organização da PCES;

Considerando que o Decreto 4.277-R/2018 reorganizou todas 
unidades policiais da PCES;

RESOLVE:

Art. 1º Definir as siglas das unidades policias relacionadas no 
Decreto 4.277-R/2018, de acordo com o Anexo I desta Instrução 
de Serviço.

Art. 2º Estabelecer o novo organograma da PCES, de acordo com 
o Anexo II desta Instrução de Serviço.

Vitória, 09 de agosto de 2018.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

ANEXO I a que se refere o art. 1º
UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA PCE
1 I - Conselho da Polícia Civil CPC

2 a) Plenário do Conselho da Polícia Civil PLEN-CPC
3 b) Secretaria Executiva SE-CPC
4 II - Delegado Geral da Polícia Civil DGPC
5 a) Gabinete do Delegado Geral GAB-DGPC
6 1) Assessoria Especial ASES
7 2) Assessoria de Relações Institucionais ASRI
8 3) Assessoria Técnica ASTEC-DGPC

9 4) Secretaria Executiva do Fundo Especial 
de Reequipamento da Polícia Civil FUNREPOCI

10 b) Gabinete do Delegado Geral Adjunto GAB-DGAPC

11 1) Assessoria de Planejamento, Projetos e 
Modernização da Gestão APPMG

12 2) Assessoria de Comunicação ASCOM

13 2.1) Seção de Imprensa e Comunicação 
Interna SICOI

14 2.2) Seção de Marketing SM
15 c) Chefia de Gabinete CHGAB-DGPC

16 1) Serviço de Análise, Auditoria e Controle 
de Processos SAACP-CHGAB

17 III - Corregedoria Geral da Polícia Civil CGPC
18 a) Gabinete do Corregedor Geral GAB-CG
19 1) Chefia de Gabinete CHGAB-CGPC
20 2) Assessoria Técnica ASTEC-CGPC

21 3) Serviço de Análise, Auditoria e Controle 
de Processos SAACP-CGPC

22 4) Serviço de Inteligência e Planejamento SIPLAN-CGPC
23 b) Gabinete do Corregedor Adjunto GAB-CA

24 1) Serviço de Emissão e Controle de 
Identidade Funcional SECIF

25 2) Serviço de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-CGPC

26 3) Serviço de Protocolo, Expediente e 
Arquivo SPEX-CGPC

27 4) Serviço de Distribuição e Entrega de 
Documentos, Notificações e Intimações SDED

28 c) Divisão de Crimes Funcionais DCF
29 d) Divisão de Acompanhamento Funcional DAF
30 e) Divisão de Acompanhamento Processual DAP
31 1) Serviço de Correição SECOR

32 f) Divisão de Processo Administrativo 
Disciplinar DPA

33 1) Comissões Permanentes CP
34 IV - Academia da Polícia Civil ACADEPOL
35 a) Unidade de Direção UD
36 1) Diretor da Academia de Polícia Civil DAPC

37 b) Unidade de Assessoramento e Apoio 
Administrativo UNIAD

38 1) Assessoria Técnica ASTEC-ACADEPOL
39 c) Unidade Executiva UNIE

40 1) Serviço de Treinamento e 
Aperfeiçoamento Policial STAP

41 1.1) Seção de Ensino, Formação, 
Capacitação e Apoio Pedagógico SEFCAP



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 2 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

42 1.2) Seção de Planejamento de Cursos e 
Concursos Públicos SPCCP

43 2) Serviço de Documentação Geral SDG

44 3) Serviço de Armamento, Tiro e Técnicas 
Operacionais SATTO

45 3.1) Seção de Armamento e Tiro SAT

46
3.2) Seção de Técnicas Operacionais, 
Defesa Pessoal e Emprego de Armas de 
Fogo

STODA

47 V - Superintendência de Administração 
e Finanças SAF

48 a) Gabinete do Superintendente GAB-SAF
49 b) Departamento de Orçamento e Finanças DOF
50 1) Grupo de Planejamento Orçamentário GPO
51 2) Grupo Financeiro Setorial GFS
52 3) Serviço de Contratos e Convênios SCC
53 c) Departamento de Recursos Humanos DRH

54 1) Serviço de Cadastro e Movimentação de 
Pessoal SCMP

55 2) Serviço de Promoção da Carreira 
Policial SPCP

56 d) Divisão de Promoção Social DPS
57 1) Serviço de Assistência Social SAS
58 2) Serviço de Assistência Psicológica SAP
59 3) Serviço de Projetos Educacionais SPRE

60 VI - Superintendência de Apoio 
Logístico e Engenharia SALE

61 a) Gabinete do Superintendente GAB-SALE
62 b) Divisão de Suprimentos e Zeladoria DSZ
63 1) Serviço de Compras SECOM
64 2) Serviço de Zeladoria SEZEL
65 3) Serviço de Almoxarifado SEAL

66 4) Serviço de Protocolo, Expediente e 
Arquivo SPEX-SALE

67 c) Divisão de Controle de Patrimônio DCP
68 1) Serviço de Patrimônio Mobiliário SPM
69 2) Serviço de Patrimônio Imobiliário SPI
70 3) Serviço de Transporte e Viaturas STV
71 3.1) Seção de Gestão de Combustível SCOM

72 3.2) Seção de Gestão de Manutenção e 
Reparo de Viaturas SMAN

73 d) Divisão de Engenharia e Manutenção 
Predial DEMP

74 1) Serviço de Planejamento e Projetos de 
Engenharia SPPE

75 2) Serviço de Fiscalização de Obras SFO
76 3) Serviço de Manutenção Predial SMP

77 VII - Superintendência de Inteligência e 
Ações Estratégicas SIAE

78 a) Gabinete do Superintendente GAB-SIAE
79 b) Divisão de Inteligência DI
80 1) Serviço de Inteligência SI
81 1.1) Seção de Analise de Inteligência SAI
82 1.2) Seção de Estatística e Análise Criminal SEAC
83 2) Serviço de Contrainteligência SCI
84 3) Serviço de Operações de Inteligência SOI
85 c) Divisão de Ações Estratégicas DAE
86 1) Delegacia de Investigações Especiais DIE

87 1.1) Seção de Combate à Lavagem de 
Dinheiro e enriquecimento Ilícito SECOMLD

88 1.2) Laboratório de Lavagem de Dinheiro LAB-LD

89 2) Coordenadoria de Operações e 
Recursos Especiais CORE

90 VIII - Superintendência da Tecnologia da 
Informação e Comunicação SUTIC

91 a) Gabinete do Superintendente GAB-SUTIC
92 1) Coordenadoria do Sistema DEON CDEON

93 1.1) Seção de Desenvolvimento e 
Manutenção SDM

94 1.2) Seção de Suporte e Capacitação de 
Usuário SSCU

95 b) Divisão de Telecomunicações DITEL

96 1) Serviço de Manutenção, Suporte e 
Reparos SMSR

97 2) Serviço de Rádio Comunicação SERCOM
98 c) Divisão da Tecnologia da Informação DTI
99 1) Serviço de Desenvolvimento SERD
100 2) Serviço de Suporte SERS
101 3) Serviço de Infraestrutura SERI

102 IX - Superintendência de Polícia 
Interestadual e de Capturas SUPIC

103 a) Gabinete do Superintendente GAB-SUPIC
104 1) Serviço de Escolta SE

105 2) Serviço de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-SUPIC

106 b) Unidades Policiais

107 1) Unidade Prisional Especial para Policiais 
Civis UPEPC

108 2) Delegacia Especializada de Crimes 
Contra o Sistema Carcerário DCSC

109 3) Delegacia Especializada de Polícia 
Interestadual - POLINTER POLINTER

110 3.1) Seção de Carta Precatória SCP

111 3.2) Seção de Capturas e Cumprimento de 
Mandados SCCM

112 X - Superintendência de Polícia 
Especializada SPE

113 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPE
114 1) Serviço de Apoio Operacional SAO-SPE

115 b) Departamento Especializado de 
Homicídio e Proteção à Pessoa DHPP

116 1) Gabinete do Departamento GAB-DHPP
117 1.1) Serviço de Inteligência e Planejamento SIPLAN-DHPP

118 1.1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DHPP

119 1.1.2) Seção de Operações Estratégicas SOE-DHPP
120 1.1.3) Seção de Proteção à Testemunha SPT
121 1.2) Serviço de Investigações Especiais SIE-DHPP
122 2) Unidades Policiais

123 2.1) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa de Vitória DHPP-VIT

124 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa da Serra DHPP-SER

125 2.3) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa de Vila Velha DHPP-VVE

126 2.4) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa de Cariacica DHPP-CAR

127 2.5) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa de Viana DHPP-VIA

128 2.6) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa de Guarapari DHPP-GRP

129 2.7) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Mulher DHPM

130 2.8) Delegacia Especializada de Homicídio 
- Pessoas Desaparecidas DEPD



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 3 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

131 2.9) Delegacia de Plantão - Homicídios DPHOM

132 c) Departamento Especializado de 
Investigações Criminais DEIC

133 1) Gabinete do Departamento GAB-DEIC
134 1.1) Serviço de Inteligência e Planejamento SIPLAN-DEIC

135 1.1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DEIC

136 1.1.2) Seção de Operações Estratégicas SOE-DEIC

137 2) Divisão Especializada de Repressão aos 
Crimes Contra o Patrimônio DRCCP

138 2.1) Gabinete do Chefe da Divisão GAB-DRCCP

139 2.1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DRCCP

140
2.1.2) Seção de Investigações Especiais 
- Furto de Energia, Sinal de TV a Cabo, 
Telefônico, Internet e Afins

SIE-DRCCP

141 2.2) Unidades Policiais

142 2.2.1) Delegacia Especializada de 
Segurança Patrimonial DSP

143 2.2.2) Delegacia Especializada de Roubo 
a Bancos DRB

144 2.2.3) Delegacia Especializada de Crimes 
Contra Transportes de Passageiros DCCTP

145 2.2.4) Delegacia Especializada de Crimes 
Contra Transportes de Cargas DCCTC

146 2.2.5) Delegacia Especializada de Crimes 
de Defraudações e Falsificações DEFA

147 2.2.6) Delegacia Especializada de 
Repressão aos Crimes Cibernéticos DRCC

148 2.2.6.1) Laboratório de Crimes Cibernéticos CIBER-LAB

149 3) Divisão Especializada de Furtos e 
Roubos de Veículos DFRV

150 3.1) Gabinete do Chefe da Divisão GAB-DFRV

151 3.1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DFRV

152 3.1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-DFRV
153 3.1.3) Seção de vistoria SEVIS

154 3.1.4) Seção de Regularização de 
Unidades de Desmonte Automotivos SERUDA

155 3.1.5) Seção de Controle de Apreensão e 
Entrega de Veículos SCAEV

156 3.1.6) Seção de Investigações Especiais - 
Apoio ao DETRAN/ES SIE-DFRV

157 3.1.7) Depósito de Veículos Apreendidos DVA
158 3.2) Unidades Policiais

159 3.2.1) Delegacia Especializada de Crimes 
de Furtos e Roubos de Veículos DCFRV

160 3.2.2) Delegacia Especializada de Crimes 
de Adulteração Veicular DCAV

161 d) Departamento Especializado de 
Narcóticos DENARC

162 1) Gabinete do Departamento GAB-DENARC
163 1.1) Serviço de Inteligência e Planejamento SIPLAN-DENARC

164 1.1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DENARC

165 1.1.2) Seção de Operações Estratégicas SAO-DENARC

166 1.1.3) Seção de Projetos Educacionais, 
Prevenção e Estudo da Violência. SPEV-DENARC

167 2) Unidades Policiais

168 2.1) 1ª Delegacia Especializada de 
Narcóticos 1ªDEN

169 2.1.1) Seção de Investigação de Vitória SINV-DENARC-VIT
170 2.1.2) Seção de Investigação da Serra SINV-DENARC-SER

171 2.2) 2ª Delegacia Especializada de 
Narcóticos 2ªDEN

172 2.2.1) Seção de Investigação de Vila Velha SINV-VVE

173 2.2.2) Seção de Investigação de Cariacica 
e Viana SINV-CAR

174 e) Divisão Especializada de Atendimento 
à Mulher DIV-DEAM

175 1) Gabinete do Chefe da Divisão GAB-DIV-DEAM

176 1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DIV-DEAM

177 1.2) Seção de Assistência Social e 
Psicológica SASP-DIV-DEAM

178 1.3) Seção de Projetos Educacionais, 
Prevenção e Estudo da Violência SPEV-DIV-DEAM

179 2) Unidades Policiais

180 2.1) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher de Vitória DEAM-VIT

181 2.2) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher da Serra DEAM-SER

182 2.3) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher de Vila Velha DEAM-VVE

183 2.4) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher de Cariacica DEAM-CAR

184 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher de Viana DEAM-VIA

185 2.6) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher de Guarapari DEAM-GRP

186 2.7) Delegacia de Plantão Especial da 
Mulher da Região Metropolitana DPEMRM

187 f) Divisão Especializada de Delitos de 
Trânsito DIV-DDT

188 1) Gabinete do Chefe da Divisão GAB-DIV-DDT

189 1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DIV-DDT

190 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-DIV-DDT

191 1.3) Seção de Projetos Educacionais, 
Prevenção e Estudo da Violência SPEV-DIV-DDT

192
1.4) Seção de Interação, Integração e 
Cooperação para Ações de Fiscalização 
Junto aos Órgãos de Trânsito e Afins

SIIC

193 1.5) Seção de Investigações Especiais - 
Apoio à Corregedoria do DETRAN/ES SIE-DIV-DDT

194 2) Unidades Policiais

195 2.1) Delegacia Especializada em Delitos de 
Trânsito DDT

196 2.1.1) Seção de Investigação de Vitória SINV-DDT-VIT
197 2.1.2) Seção de Investigação da Serra SINV-DDT-SER
198 2.2.3) Seção de Investigação de Vila Velha SINV-DDT-VVE

199 2.2.4) Seção de Investigação de Cariacica 
e Viana SINV-DDT-CAR

200 g) Divisão Especializada da Região 
Metropolitana DIV-DRM

201 1) Gabinete do Chefe da Divisão GAB-DRM

202 1.1) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-DRM

203 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-DRM

204

1.3) Seção de Investigações Especiais 
- Pessoas Vítimas de Discriminação 
Racial, Religiosa, Orientação Sexual ou 
Deficiência Física

SIE-DRM

205 2) Unidades Policiais

206 2.1) Delegacia Especializada de Crimes 
Contra a Administração Pública DECOR

207 2.2) Delegacia Especializada de Defesa do 
Consumidor DECON

208 2.3) Delegacia Especializada do 
Adolescente em Conflito com a Lei DEACLE



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 4 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

209 2.4) Delegacia Especializada de Costumes 
e Diversões DECODI

210 2.5) Delegacia Especializada de 
Antissequestro DAS

211 2.6) Delegacia Especializada de Acidente 
de Trabalho DEAT

212 2.7) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança e Adolescente DPCA

213 2.8) Delegacia Especializada de Proteção 
ao Idoso DEPI

214 2.9) Delegacia Especializada de 
Atendimento e Proteção ao Turista DEATUR

215 2.10) Delegacia Especializada de Proteção 
ao Meio Ambiente DEPMA

216 2.11) Delegacia Especializada de Crimes 
Contra a Fazenda DCCF

217
2.11.1) Seção de Investigações Especiais - 
Combate aos Grandes Devedores e Busca 
de Bens

SIE-CD

218 2.12) Delegacia Especializada de Armas, 
Munições e Explosivos DAME

219
2.12.1) Seção de controle de bens 
e produtos controlados pelo exército 
brasileiro

SCBEB

220 2.12.2) Seção de controle de bens 
destinados ao uso das forças policiais SCBFP

221 2.12.3) Seção de Registro e Controle de 
Mineradoras SRCMIN

222 XI - Superintendência de Polícia 
Regional Metropolitana SPRM

223 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPRM
224 b) 1ª Delegacia Regional - Vitória 1ªDR-VIT
225 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-1ªDR-VIT
226 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-1ªDR-VIT
227 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-1ªDR-VIT

228 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-1ªDR-VIT

229 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-1ªDR-VIT

230 2) Unidades Policiais

231 2.1) Delegacia de Plantão Regional de 
Vitória DPR-1ªDR-VIT

232 2.2) 1º Distrito Policial 1ºDP
233 2.3) 2º Distrito Policial 2ºDP
234 2.4) 3º Distrito Policial 3ºDP
235 2.5) 4º Distrito Policial 4ºDP
236 2.6) 5º Distrito Policial 5ºDP
237 c) 2ª Delegacia Regional - Vila Velha 2ªDR-VVE
238 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-2ªDR-VVE
239 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-2ªDR-VVE
240 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-2ªDR-VVE

241 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-2ªDR-VVE

242 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-2ªDR-VVE

243 2) Unidades Policiais

244 2.1) Delegacia de Plantão Regional de Vila 
Velha DPR-2ªDR-VVE

245 2.2) 6º Distrito Policial 6ºDP
246 2.3) 7º Distrito Policial 7ºDP
247 2.4) 8º Distrito Policial 8ºDP
248 2.5) 9º Distrito Policial 9ºDP
249 d) 3ª Delegacia Regional - Serra 3ªDR-SER
250 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-3ªDR-SER

251 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-3ªDR-SER
252 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-3ªDR-SER

253 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-3ªDR-SER

254 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-3ªDR-SER

255 2) Unidades Policiais

256 2.1) Delegacia de Plantão Regional da 
Serra DPR-3ªDR-SER

257 2.2) 10º Distrito Policial 10ºDP
258 2.3) 11º Distrito Policial 11ºDP
259 2.4) 12º Distrito Policial 12ºDP
260 2.5) 13º Distrito Policial 13ºDP
261 e) 4ª Delegacia Regional - Cariacica 4ªDR-CAR
262 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-4ªDR-CAR
263 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-4ªDR-CAR
264 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-4ªDR-CAR

265 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-4ªDR-CAR

266 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-4ªDR-CAR

267 2) Unidades Policiais

268 2.1) Delegacia de Plantão Regional de 
Cariacica e Viana DPR-4ªDR-CAR

269 2.2) 14º Distrito Policial 14ºDP
270 2.3) 15º Distrito Policial 15ºDP
271 2.4) 16º Distrito Policial 16ºDP
272 2.5) 17º Distrito Policial 17ºDP
273 2.6) 18º Distrito Policial 18ºDP
274 f) 5ª Delegacia Regional - Guarapari 5ªDR-GRP
275 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-5ªDR-GRP
276 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-5ªDR-GRP
277 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-5ªDR-GRP

278 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-5ªDR-GRP

279 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-5ªDR-GRP

280 2) Unidades Policiais
281 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-5ªDR-GRP
282 2.2) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-5ªDR-GRP

283 2.3) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-5ªDR-GRP

284 2.4) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-5ªDR-GRP

285 2.5) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-5ªDR-GRP

286 XII - Superintendência de Polícia 
Regional Sul SPRS

287 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPRS
288 6ª Delegacia Regional - Alegre 6ªDR-ALE
289 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-6ªDR-ALE
290 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-6ªDR-ALE
291 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-6ªDR-ALE

292 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-6ªDR-ALE

293 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-6ªDR-ALE

294 2) Unidades Policiais
295 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-6ªDR-ALE
296 2.2) Delegacias Municipais  
297 Delegacia de Polícia de Apiacá DP-API



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 5 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

298 Delegacia de Polícia de Bom Jesus do 
Norte DP-BJN

299 Delegacia de Polícia de Divino São 
Lourenço DP-DSL

300 Delegacia de Polícia de Dores do Rio Preto DP-DRP
301 Delegacia de Polícia de Guaçuí DP-GUA
302 Delegacia de Polícia de Jerônimo Monteiro DP-JMO

303 Delegacia de Polícia de São José do 
Calçado DP-SJC

304 7ª Delegacia Regional - Cachoeiro de 
Itapemirim 7ªDR-CIT

305 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-7ªDR-CIT
306 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-7ªDR-CIT
307 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-7ªDR-CIT

308 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-7ªDR-CIT

309 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-7ªDR-CIT

310 2) Unidades Policiais
311 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-7ªDR-CIT

312 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-7ªDR-CIT

313 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-7ªDR-CIT

314 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-7ªDR-CIT

315 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-7ªDR-CIT

316 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-7ªDR-CIT

317 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-7ªDR-CIT

318 2.8) Delegacias Municipais
319 Delegacia de Polícia de Atílio Vivácqua DP-AVI
320 Delegacia de Polícia de Castelo DP-CAS
321 Delegacia de Polícia de Mimoso do Sul DP-MSU
322 Delegacia de Polícia de Muqui DP-MUQ
323 Delegacia de Polícia de Vargem Alta DP-VAL
324 9ªDelegacia Regional - Itapemirim 9ªDR-ITP
325 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-9ªDR-ITP
326 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-9ªDR-ITP
327 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-9ªDR-ITP

328 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-9ªDR-ITP

329 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-9ªDR-ITP

330 2) Unidades Policiais
331 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-9ªDR-ITP
332 2.2) Delegacias Municipais
333 Delegacia de Polícia de Marataízes DP-MAR

334 Delegacia de Polícia de Presidente 
Kennedy DP-PKE

335 Delegacia de Polícia de Rio Novo do Sul DP-RNS
336 10ªDelegacia Regional - Anchieta 10ªDR-ANC
337 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-10ªDR-ANC
338 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-10ªDR-ANC
339 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-10ªDR-ANC

340 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-10ªDR-ANC

341 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-10ªDR-ANC

342 2) Unidades Policiais
343 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-10ªDR-ANC

344 2.2) Delegacias Municipais
345 Delegacia de Polícia de Alfredo Chaves DP-ACH
346 Delegacia de Polícia de Iconha DP-ICN
347 Delegacia de Polícia de Piúma DP-PIM

348 XIII - Superintendência de Polícia 
Regional Serrana SPRSR

349 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPRSR

350 b) 11ªDelegacia Regional - Venda Nova 
do Imigrante 11ªDR-VNI

351 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-11ªDR-VNI
352 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-11ªDR-VNI
353 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-11ªDR-VNI

354 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-11ªDR-VNI

355 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-11ªDR-VNI

356 2) Unidades Policiais
357 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-11ªDR-VNI

358 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-11ªDR-VNI

359 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-11ªDR-
VNI

360 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-11ªDR-VNI

361 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-11ªDR-VNI

362 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-11ªDR-VNI

363 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-11ªDR-VNI

364 2.8) Delegacias Municipais
365 Delegacia de Polícia de Afonso Cláudio DP-ACL

366 Delegacia de Polícia de Conceição do 
Castelo DP-CCA

367 Delegacia de Polícia de Domingos Martins DP-DMA
368 Delegacia de Polícia de Laranja da Terra DP-LTE
369 Delegacia de Polícia de Marechal Floriano DP-MFL

370 c) Delegacias Regionais Tipo 3 - Ibatiba e 
Santa Tereza

371 8ª Delegacia Regional - Ibatiba 8ªDR-IBA
372 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-8ªDR-IBA
373 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-8ªDR-IBA
374 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-8ªDR-IBA

375 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-8ªDR-IBA

376 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-8ªDR-IBA

377 2) Unidades Policiais
378 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-8ªDR-IBA
379 2.2) Delegacias Municipais
380 Delegacia de Polícia de Brejetuba DP-BRE
381 Delegacia de Polícia de Ibitirama DP-IBI
382 Delegacia de Polícia de Irupi DP-IRP
383 Delegacia de Polícia de Iúna DP-IUN
384 Delegacia de Polícia de Muniz Freire DP-MFR
385 12ªDelegacia Regional - Santa Teresa 12ªDR-STE
386 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-12ªDR-STE
387 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-12ªDR-STE
388 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-12ªDR-STE

389 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-12ªDR-STE



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 6 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

390 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-12ªDR-STE

391 2) Unidades Policiais
392 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-12ªDR-STE
393 2.2) Delegacias Municipais DM
394 Delegacia de Polícia de Itaguaçu DP-ITG
395 Delegacia de Polícia de Itarana DP-ITR
396 Delegacia de Polícia de Santa Leopoldina DP-SLE

397 Delegacia de Polícia de Santa Maria de 
Jetibá DP-SMJ

398 Delegacia de Polícia de São Roque Canaã DP-SRC

399 XIV - Superintendência de Polícia 
Regional Norte SPRN

400 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPRN
401 13ªDelegacia Regional - Aracruz 13ªDR-ARA
402 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-13ªDR-ARA
403 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-13ªDR-ARA
404 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-13ªDR-ARA

405 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-13ªDR-ARA

406 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-13ªDR-ARA

407 2) Unidades Policiais  
408 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-13ªDR-ARA

409 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-13ªDR-ARA

410 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-13ªDR-
ARA

411 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-13ªDR-ARA

412 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-13ªDR-ARA

413 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-13ªDR-ARA

414 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-13ªDR-ARA

415 2.8) Delegacias Municipais  
416 Delegacia de Polícia de Fundão DP-FUN
417 Delegacia de Polícia de Ibiraçu DP-IBI
418 Delegacia de Polícia de João Neiva DP-JNE
419 16ªDelegacia Regional - Linhares 16ªDR-LIN
420 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-16ªDR-LIN
421 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-16ªDR-LIN
422 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-16ªDR-LIN

423 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-16ªDR-LIN

424 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-16ªDR-LIN

425 2) Unidades Policiais  
426 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-16ªDR-LIN

427 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-16ªDR-LIN

428 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-16ªDR-LIN

429 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-16ªDR-LIN

430 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-16ªDR-LIN

431 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-16ªDR-LIN

432 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-16ªDR-LIN

433 2.8) Delegacias Municipais  
434 Delegacia de Polícia de Rio Bananal DP-RBA

435 Delegacia de Polícia de Sooretama DP-SOO
436 18ªDelegacia Regional - São Mateus 18ªDR-SMA
437 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-18ªDR-SMA
438 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-18ªDR-SMA
439 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-18ªDR-SMA

440 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-18ªDR-SMA

441 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-18ªDR-MA

442 2) Unidades Policiais  
443 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-18ªDR-SMA

444 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-18ªDR-SMA

445 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-18ªDR-MA

446 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-18ªDR-SMA

447 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-18ªDR-SMA

448 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-18ªDR-SMA

449 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-18ªDR-SMA

450 2.8) Delegacias Municipais  

451 Delegacia de Polícia de Conceição da 
Barra DP-CBA

452 Delegacia de Polícia de Jaguaré DP-JAG
453 Delegacia de Polícia de Pedro Canário DP-PCA

454 XV - Superintendência de Polícia 
Regional Noroeste SPRNO

455 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPRNO

456 b) Delegacias Regionais Tipo 2 - Colatina e 
Nova Venécia  

457 15ªDelegacia Regional - Colatina 15ªDR-COL
458 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-15ªDR-COL
459 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-15ªDR-COL
460 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-15ªDR-COL

461 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-15ªDR-COL

462 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-15ªDR-COL

463 2) Unidades Policiais  
464 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-15ªDR-COL

465 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-15ªDR-COL

466 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-15ªDR-
COL

467 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-15ªDR-COL

468 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-15ªDR-COL

469 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-15ªDR-COL

470 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-15ªDR-COL

471 2.8) Delegacias Municipais  
472 Delegacia de Polícia de Alto Rio Novo DP-ARN
473 Delegacia de Polícia de Baixo Guandu DP-BGU

474 Delegacia de Polícia de Governador 
Lindemberg DP-GLI

475 Delegacia de Polícia de Marilândia DP-MAR
476 Delegacia de Polícia de Pancas DP-PAN

477 Delegacia de Polícia de São Domingos do 
Norte DP-SDN

478 17ª Delegacia Regional - Nova Venécia 17ªDR-NVE



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 7 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra

479 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-17ªDR-NVE
480 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-17ªDR-NVE
481 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-17ªDR-NVE

482 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-17ªDR-NVE

483 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-17ªDR-NVE

484 2) Unidades Policiais  
485 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-17ªDR-NVE

486 2.2) Delegacia Especializada de Homicídio 
e Proteção à Pessoa DHPP-17ªDR-NVE

487 2.3) Delegacia Especializada de Narcóticos DENARC-17ªDR-
NVE

488 2.4) Delegacia Especializada de 
Investigações Criminais DEIC-17ªDR-NVE

489 2.5) Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher DEAM-17ªDR-NVE

490 2.6) Delegacia Especializada de Proteção 
à Criança, Adolescente e Idoso DPCAI-17ªDR-NVE

491 2.7) Delegacia Especializada de Infrações 
Penais Outras DIPO-17ªDR-NVE

492 2.8) Delegacias Municipais  
493 Delegacia de Polícia de Boa Esperança DP-BES
494 Delegacia de Polícia de Montanha DP-MON
495 Delegacia de Polícia de Mucurici DP-MUC
496 Delegacia de Polícia de Pinheiros DP-PIN
497 Delegacia de Polícia de Ponto Belo DP-PBE

498 Delegacia de Polícia de São Gabriel da 
Palha DP-SGP

499 Delegacia de Polícia de Vila Pavão DP-VPA
500 Delegacia de Polícia de Vila Valério DP-VVA

501 c) Delegacia Regional Tipo 3 - Barra de 
São Francisco  

502 14ªDelegacia Regional - Barra de São 
Francisco 14ªDR-BSF

503 1) Gabinete do Chefe da Regional GAB-14ªDR-BSF
504 1.1) Seção de Apoio Administrativo SAA-14ªDR-BSF
505 1.2) Seção de Apoio Operacional SAO-14ªDR-BSF

506 1.3) Seção de Registro e Verificação de 
Ocorrências SRVO-14ªDR-BSF

507 1.4) Seção de Inteligência, Análise e 
Estatística SINAE-14ªDR-BSF

508 2) Unidades Policiais  
509 2.1) Delegacia de Plantão Regional DPR-14ªDR-BSF
510 2.2) Delegacias Municipais  

511 Delegacia de Polícia de Água Doce do 
Norte DP-ADN

512 Delegacia de Polícia de Águia Branca DP-ABR
513 Delegacia de Polícia de Ecoporanga DP-ECO
514 Delegacia de Polícia de Mantenópolis DP-MAN

515 XVI - Superintendência de Polícia 
Técnico-Científica SPTC

516 a) Gabinete do Superintendente GAB-SPTC
517 1) Serviço de Planejamento e Estatística SPES

518 2) Serviços de Polícia Técnico-Científica - 
Regionais Tipo 2 SRPTC

519 2.1) Seção de Perícia Criminal SPC
520 2.2) Seção de Identificação SID
521 2.3) Seção Médico-Legal SML
522 b) Departamento de Laboratório Forense DLBF
523 1) Gabinete do Chefe do Departamento GAB-DLBF
524 2) Seção Laboratório de DNA Forense LAB-DNA

525 3) Seção Laboratório de Química Forense LAB-QF

526 4) Seção Laboratório de Toxicologia 
Forense LAB-TOX

527 5) Seção Laboratório de Biologia Forense LAB-BIO
528 c) Departamento Médico-Legal DML
529 1) Gabinete do Chefe do Departamento GAB-DML

530 2) Serviço de Assistência Social e 
Psicológica SASP-SPTC

531 3) Serviço de Perícia Médico-Legal SPML
532 3.1) Seção de Clínica SCLI
533 3.2) Seção de Antropologia SANT
534 3.3) Seção de Histopatologia SHIST
535 3.4) Seção de Necrópsia SNEC
536 3.5) Seção Odonto-médico-legal SOML
537 3.6) Seção de Psiquiatria Forense SPSF

538 4) Serviço Médico-Legal de Cachoeiro de 
Itapemirim SML-CIT

539 5) Serviço Médico-Legal de Colatina SML-COL
540 6) Serviço Médico-Legal de Linhares SML-LIN
541 d) Departamento de Criminalística DEC
542 1) Gabinete do Chefe do Departamento GAB-DEC
543 2) Serviço de Perícias Externas SPEREX
544 2.1) Seção de Crimes Contra a Pessoa SCCPE
545 2.2) Seção de Crimes Contra o Patrimônio SCCPA
546 2.3) Seção de Crimes Ambientais SCA

547 2.4) Seção de Acidentes, Incêndios e 
Explosões SAIE

548 2.5) Seção de Identificação Veicular SIDV
549 2.6) Seção de Reprodução Simulada e 

Exames Especiais SRSEP

550 3) Serviço de Perícias Internas SPERIN
551 3.1) Seção de Balística SB
552 3.2) Seção de Documentoscopia 

Forense SDOC

553 3.3) Seção de Audiovisuais SAV
554 3.4) Seção de Informática SINF
555 3.5) Seção de Contabilidade SECON
556 3.6) Seção de Engenharia Forense SENF
557 3.7) Seção de Eletro-eletrônicos SEE
558 e) Departamento de Identificação DEI
559 1) Gabinete do Chefe do 

Departamento GAB-DEI

560 1.1) Seção da Tecnologia da 
Informação na Área de Identificação STIID

561 2) Serviço de Perícia Interna e Externa SPIE
562 2.1) Seção de AFIS Criminal AFIS
563 2.2) Seção de Revelação de 

Fragmentos Papiloscópicos LAB-PAPI

564 2.3) Seção de Necropapiloscopia 
Forense LAB-NECRO

565 2.4) Seção de Perícia Iconográfica e 
Prosopografia Forense SPIPF

566 2.5) Seção de Análise e Pesquisa 
Decadatilar SAPD

567 3) Serviço de Identificação Civil e 
Criminal SICC

568 3.1) Seção de Controle de 
Identificação Criminal SCIC

569 3.2) Seção de Controle de Postos de 
Identificação Civil SCPIC



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 8 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 9 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 10 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 11 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 12 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 13 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 14 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 15 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 16 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 17 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 18 de 18

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Quinta-Feira, 16 de Agosto de 2018 Edição Extra


		2018-08-29T19:06:01-0300
	Cliente Windows
	Assinatura Por Diagramador




